
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33337 Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2017

 PORTARIA Nº 677/2017-DAF/CGP,DE10/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
 CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/90606.
R E S O L V E 
 AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o municipio de Barcarena no período de 14 à 
30/03/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização, segurança e 
paz, naquele muncipio, em cumprimento a programação da DTO, 
por ocasição da Operação Lei Seca.

nome Cargo CPF matricula
Carla Hortência Batista Dias ag.fi sc.transito 684.892.502-00 57200348 /1

Fábio Henrique Magno Monteiro Ag,fi sc. transito 620.210.282-91 54191618 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

 PORTARIA Nº 679/2017-DAF/CGP,DE10/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
 CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/92634.
R E S O L V E 
 AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Capanema para os municipios de Capitão Poço – 15 à 20/03/2017, 
Garrafão do Norte – 21 à 26/03/2017, Ourém/Capanema – 27 
à 29/03/2017, a fi m de desenvolver ações de fi scalização de 
trânsito, nos municipios, acima citados, em cumprimento a 
programação da DTO (PPA) e ministério Público.

nome Cargo CPF matricula
Leandro Oliveira Souza AG.FISC.TRANSITO 804.087.612-53 57201362 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

 PORTARIA Nº 680/2017-DAF/CGP,DE10/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
 CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/72324.
R E S O L V E 
 AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Abaetetuba para o municipio de Eldorado dos 
Carajás, no período de 15/03 à 13/04/2017, a fi m de realizar 
atendimento de vistoria.

nome Cargo CPF matricula
Kleber Guimarães Lima vistoriador 631.470.092-20 57201995 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

   Protocolo: 157607

PORTARIA Nº 659/2017-DAF/CGP,DE09/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
 CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/95457.
R E S O L V E 
 AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Itaituba para o municipio de Altamira, no período de 02 à 
30/03/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito.

nome Cargo CPF matricula
Antonio Carlos Almeida Santos ag.fi sc.transito 654.580.282-87 57214204 /2

Jairo Nogueira da Costa ag.fi sc.transito 601.455.602-87 57201191 /1
José Neto Santos Alves ag.fi sc.transito 639.271.012-49 57223373 /2
Valdir Amadeu da Silva ag.fi sc.transito 692.912.682-91 5827485 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

 PORTARIA Nº 672/2017-DAF/CGP,DE10/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
 CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/90765.
R E S O L V E 
 AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Tucuruí para Belém, no período de 14 à 18/03/2017, a fi m de 
participar da continuação das reuniões do Programa de Redução 
de Criminalidade (PREC), nesta capital..

nome Cargo CPF matricula
Fábio Rodrigo Braga Santiago ag.fi sc.transito 582.210.342-15 57197560 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

 PORTARIA Nº 673/2017-DAF/CGP,DE10/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
 CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/90658.
R E S O L V E 
 AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Castanhal para Belém, no período de 14 à 18/03/2017, a fi m de 
participar da continuação das reuniões do Programa de Redução 
de Criminalidade (PREC), nesta capital..

nome Cargo CPF matricula
Orlando Marques Piedade Filho Chefe de grupo 066.336.332-20 3266761 /4

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

 PORTARIA Nº 674/2017-DAF/CGP,09/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
 CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/90713.
R E S O L V E 
 AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Paragominas para Belém, no período de 14 à 18/03/2017, a 
fi m de participar da continuação das reuniões do Programa de 
Redução de Criminalidade (PREC), nesta capital..

nome Cargo CPF matricula
Jorgean Carlos Ferreira Frazão ag.fi sc. transito 394.362.762-49 5119570 /5

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

   Protocolo: 157601
PORTARIA Nº 724/2017-DAF/CGP,DE13/03/2017

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 700/2017-DG/CGP; 
 CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/93158.
R E S O L V E 
 AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para os municipios de Capitão Poço – 15 à 
20/03/2017, Garrafão do Norte – 21 à 26/03/2017, Ourém/
Castanhal – 27 à 29/03/2017, a fi m de desenvolver ações de 
fi scalização de trânsito, nos municipios, acima citados, em 
cumprimento a programação da DTO, e Ministério Público.

nome Cargo CPF matricula

Alessandro Saraiva Tavares ag.fi sc.transito 739.626.862-15 57217202 /1

Ederson José da Silva e Silva ag.fi sc.transito 900.179.002-04 57202063 /1

Jézio Nunes de Sousa ag.fi sc.transito 460.956.322-34 57226852 /1

João Carlos Rodrigues da 
Silva ag.fi sc.transito 834.379.832-53 57175075 /2

Maria da Paixão Gusmão 
Pantoja dos Santos ag.fi sc.transito 304.552.512-15 57201981 /1

Mário Sérgio Silva da Silva ag.fi sc.transito 797.611.432-87 57202007 /1

Patrick Siqueira Ribeiro ag.fi sc.transito 671.977.792-00 57217176 /1

Rudajar Vieira Cabral ag.fi sc.transito 714.701.662-91 57217183 /1

Márcio André dos Santos Leitão
Diretor Administrativo e Financeiro/Em Exercício
 

    Protocolo: 157610

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO 
 DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 17              EXERCÍCIO: 2017          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: discos rígidos de alto desempenho, correspondente aos 
itens 01 e 02, para atender as necessidades técnicas urgentes 
em equipamentos utilizados serviço de vídeo monitoramento do 
Centro Integrado de Operações – CIOP.
Valor Total: de R$ 15.015,93 (quinze mil e quinze reais e noventa 
e três centavos)
Data da Assinatura: 20/03/2017     Vigência: 20/03/2017 à 
19/03/2018
Pregão Eletrônico nº 34/2016-FISP
Orçamento:
Função Programática: 44.101.06.182.1425.8264
Natureza: 339030
Fonte: 0341
Contratado: GTEC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E 
SUPRIMENTOS PARA PAPELARIA LTDA
CNPJ/MF nº 07.237.006/0001-26
Endereço: Rua do Rosário, nº 622, Piso Superior, Centro, 
Jundiaí/SP, CEP: 13.201-015
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 157748

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2017-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
seu Pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de 30 (trinta) Equipamentos de Ar Respirável 
e 30 (trinta) Sistemas Portátel de Combate a Incêndio para 
atender as demandas do Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
– CBM/PA, conforme especifi cação constante do Termo de 
Referência, anexo I, do Edital.
Data da Abertura: 04/04/2017
Hora da Abertura: 09:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 20 de março de 2017.
João Océlio Rodrigues Brandão
Pregoeiro / FISP

Protocolo: 157629


